[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
23.10.2025                                                                                                        № 572
Об усилении мер пожарной безопасности на
территории Юсьвинского муниципального
округа Пермского края в осенне – зимний

пожароопасный период 2025-2026 годов
В целях защиты населения от пожаров, в соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с необходимостью проведения мероприятий, направленных на предупреждение пожаров и снижение последствий от них на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края в осенне - зимний пожароопасный период 2025-2026 годов, руководствуясь Уставом  Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План дополнительных мероприятий по усилению мер пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа  Пермского края в осенне - зимний пожароопасный период 2025-2026 годов.
2. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий обеспечить выполнение мероприятий Плана.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                             Н.Ю. Шидловская

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
от 23.10.2025  № 572
ПЛАН

дополнительных мероприятий по усилению мер пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края в осенне - зимний пожароопасный период 2025-2026 годов
	№

п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Срок
	примечание

	1.
	Разработать план мероприятий по предупреждению пожаров, снижению гибели и травматизма людей на пожарах.
	Заведующий отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, специалисты отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	до 10 ноября 2025 года

	2.
	Своевременно производить очистку улиц, дорог от снега, а также подъездов к зданиям, объектам.
	МКУ «Управление дорожного хозяйства и капитального строительства».
Заведующий  отдела

по работе с территориями администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
	В зимний период (по необходимости)

	3.
	Поддерживать в исправном состоянии пожарную технику, привлекаемую для тушения пожаров, укомплектовать её необходимым пожарно-техническим вооружением и запасом ГСМ.
	Заведующий отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, специалисты отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, начальник муниципальной пожарной охраны (МКУ «ЕДДС Юсьвинского МО ПК»).
	до 10 ноября 2025 года

	4.
	Создать условия для привлечения местного населения, членов добровольной пожарной охраны к выполнению мероприятий по предупреждению и локализации пожаров.

	до 10 ноября 2025 года

	5.
	Привлечь работников ДПД к мерам по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений противопожарной службы.

	В случае возникновения пожара

	6.
	Организовать работу по приведению пожарных водоёмов, пирсов, гидрантов, устройств забора воды для пожарных автомобилей от водонапорных башен в исправное состояние, завершить их подготовку к зимней эксплуатации, оборудовать незамерзающие проруби и обозначить проезды к ним в населенных пунктах, имеющих естественные водоемы (реки, пруды, озера).
	Заведующий отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, специалисты отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Заведующий  отдела

по работе с территориями администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
	до 10 ноября 2025 года

	7.
	Организовать работу по профилактике пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного проживания лиц без определённого места жительства.

	до 10  ноября 2025 года

	8.
	Организовать привлечение инструкторов пожарной профилактики, работников муниципальной пожарной охраны и социальных служб для проведения разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности, особое внимание уделить проведению мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в местах проживания малоимущих и многодетных семей, пенсионеров, инвалидов, а также лиц, ведущих асоциальный образ жизни.
	Заведующий отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, специалисты отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, начальник муниципальной пожарной охраны (МКУ «ЕДДС Юсьвинского МО ПК»).

	до 10 ноября 2025 года

	9.
	Провести заседание комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с рассмотрением  вопроса - обеспечение пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников 2025 -2026 гг.
	Заведующий отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, специалисты отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
	до 01 декабря 2025 года

	10.
	Организовать проверки наличия и исправности средств пожаротушения и противопожарных систем в общественных и административных зданиях.
	Заведующий  отдела

по работе с территориями администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, управляющих компаний в сфере жилищно-коммунального хозяйства, товариществ собственников недвижимости, владельцы жилья.
	до 01 декабря 2025 года

	11.
	Обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники на подведомственной территории к жилым, административным и иным зданиям.

	В течение осенне-зимнего пожароопасного периода

	12.
	Принять меры по приведению в нормативное состояние подведомственных пожарных водоёмов, пирсов, гидрантов, завершить их подготовку к зимней эксплуатации.

	до 10 ноября 2025 года

	13.
	Организовать проверки наличия и исправности средств пожаротушения и противопожарных систем в общественных и административных зданиях.

	до 10 ноября 2025 года

	14.
	Провести осмотр подведомственных жилых, административных и иных зданий на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, принять меры по устранению выявленных нарушений, а также исключить возможность несанкционированного проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения.

	до 01 декабря 2025 года

	15.
	В зимнее время организовать очистку от снега и льда дворовых территорий, подъездов к жилым, административным и иным зданиям, пожарным водоёмам, пирсам, гидрантам.

	В течение осенне-зимнего пожароопасного периода

	16.
	Организовать контроль за выполнением мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду.
	Заведующий отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
	В течение осенне-зимнего пожароопасного периода

	17.
	Совместно со СМИ публиковать информацию по профилактике пожаров в осенне-зимний пожароопасный период для размещения в газете «Юсьвинские вести», на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, в социальных сетях интернет.
	Заведующий отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, специалисты отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, пресс-секретарь администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
	В течение осенне-зимнего пожароопасного периода